— 1 —

楚师字〔2018〕47 号

关于印发《楚雄师范学院关于

加强彝族文化教育的意见》的通知

各学院、部门：

《楚雄师范学院关于加强彝族文化教育的意见》经 2018

年 4 月 4 日第四次校长办公会议审议同意，报 2018 年 4 月 24

日第 97次党委会议审定通过。现印发给你们，请遵照执行。

此通知

楚雄师范学院

2018 年 5月 16日

楚雄师范学院文件

— 2 —

楚雄师范学院关于加强彝族文化教育的意见

为认真落实《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》，深入

实施中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于实施中华优

秀传统文化传承发展工程的意见》，汲取中国智慧、弘扬中国精

神、传播中国价值，不断增强彝族优秀传统文化的生命力和影

响力，依托学校立足彝州的优势，特制定本意见。

一、深刻认识加强彝族文化教育的重大意义

中华优秀传统文化是中华民族的精神之根和文化之魂，是

中华民族最根本的精神基因和独特的精神标识。着力加强中华

优秀传统文化教育，增强文化自信，是实现中国梦的思想基础，

是培育和践行社会主义核心价值观的强大动力，是开展大学生

思想政治教育的重要内容。

彝族是我国西南地区最主要的少数民族之一，彝族文化是

中华传统文化的重要组成部分。学校立足彝州，为了实现转型

发展、特色发展、创新发展目标，肩负着对彝族文化进行传承

与创新、使之在新的历史时期发扬光大的重任。因此，应把彝

族优秀传统文化全方位融入学校思想道德教育、文化知识教育、

艺术体育教育、社会实践教育各环节，系统地引导学生更加全

面准确深入认识彝族的历史传统和文化积淀，对于推进学校发

                                                                            — 3 —

展具有重大而深远的现实意义。

二、明确彝族文化教育的目标任务

把彝族优秀传统文化教育内容有机融入学校课程和教材体

系，基本形成彝族优秀传统文化传承发展体系，在彝族文化的

研究阐发、教育普及、保护传承、创新发展、传播交流等方面

协同推进并取得重要成果，使具有彝族特色、彝族风格、彝族

气派的文化产品更加丰富，学生文化自觉和文化自信显著增强。

构建学校彝族文化教育课程体系，开放建设一批有地方特色的

彝族文化教育校本课程，编写一批彝族文化教育教材，培养一

支专兼职结合的彝族文化教育教师队伍。

三、切实抓好彝族优秀传统文化传承和教育

学校要认真履行好传承彝族文化的职责，围绕立德树人根

本任务，拓宽途径，创新方式，深度开展彝族优秀传统文化的

传承，切实加强彝族优秀传统文化教育，全方位推进彝族优秀

传统文化教育与思想政治教育、文化素质教育、艺术体育教育、

社会实践教育紧密结合。

（一）开设彝族文化教育课程

在全校开设《彝语语言文化》选修课程，其中小学教育、

学前教育专业按专业选修课开设，其他专业按公共选修课开设。

人文学院相关专业开设《彝族传统文化概论》《彝族文化礼仪》

— 4 —

《彝族文学赏析》等课程，音乐学院相关专业开设《彝剧表演》

《彝族舞蹈》《彝族歌曲欣赏》等课程，美艺学院相关专业开设

《彝族服饰》《彝族刺绣》《彝族工艺美术》等课程。逐步构建

彝族文化教育课程体系。

（二）加强中国少数民族语言文学专业建设

“中国少数民族语言文学”专业获准开办，学校全力支持

人文学院以新专业开办为契机，强化专业建设，探索专业人才

培养模式，优化课程结构，构建彝族文化教育课程体系，加强

师资队伍和教学资源建设，努力提高专业人才培养质量。

（三）举办彝族文化教育讲座

为使师生对彝族文化有了更深刻、更直观、更清晰、更透

彻的认识，不定期邀请省内外知名彝学专家到校举行学术讲座，

对彝族的语言文字、文学作品、太阳历法、神话传说、宗教信

仰、民间工艺、音乐舞蹈、饮食服饰、婚姻家庭、风俗习惯等

文化要素进行宣讲，使学生全方位了解彝族文化的内涵。

（四）组织开展彝族文化教育活动

通过学生社团、第二课堂、田野调查、社会实践等方式，

组织学生开展丰富多彩的彝族文化教育活动，让学生亲身参与、

感知、领悟彝族文化，激发探求欲望，感受彝族文化的独特魅

力。

                                                                            — 5 —

（五）建立彝族文化教育实践基地

与楚雄州博物馆、楚雄彝族文化研究院、楚雄州主要彝族

聚居乡政府等单位签订合作协议，建立一批彝族文化教育实践

基地，为师生实施彝族文化教育提供平台，广泛开展彝族文化

教育的交流合作，实现彝族文化研究成果的共享。

四、为彝族文化教育提供保障条件

学校教学指导委员会应把加强彝族文化教育列入工作内

容，不定期开展彝族文化教育研究，为传承、创新彝族文化提

供决策和指导。学校在每年的经费预算中预算彝族文化教育专

项经费，专款专用，主要用于到民间收集、整理彝族优秀传统

文化，为彝族文化的传承、创新提供条件保障。在人才培养方

案修订过程中，对各专业彝族文化教育课程及学分的设置提出

具体要求，确保彝族文化教育“进方案、设学分、开课程”，把

彝族文化教育有机融入人才培养过程。

抄报：学校党政领导（各一）

存档：（二）

楚雄师范学院办公室                  2018年 5月 16日印发

校对：钱 波                                   （共印 11份）